
Página núm. 74 BOJA núm. 242 Sevilla, 13 de diciembre 2011

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía y en el Boletín Oficial 
de la Provincia de Granada.

Cualquier persona física o jurídica interesada en exami-
nar el expediente deberá pedir cita para ello, dirigiéndose por 
escrito a: 

Consejería de Gobernación y Justicia.
Dirección General de Administración Local.
Plaza Nueva, núm. 4.
Sevilla, 41071.

La petición de cita podrá hacerse desde la publicación del 
primero de los anuncios hasta que termine el plazo de alega-
ciones. Este plazo será de un mes, computado de fecha a fe-
cha, comenzando por la del día siguiente al del último Boletín 
que publique el anuncio.

Las alegaciones podrán presentarse en el Registro del 
Ayuntamiento de Arenas del Rey (Plaza Alfonso XII, núm. 1, 
Arenas del Rey, 18126), o en cualquiera de los lugares relacio-
nados en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

Sevilla, 15 de noviembre de 2011.- El Director General, 
Antonio Ramírez Ortega. 

 ANUNCIO de 23 de noviembre de 2011, de la De-
legación del Gobierno de Granada, Comisión Provincial 
de Valoraciones, por el que se notifica el inicio del pro-
cedimiento para la fijación del justiprecio. 

De conformidad con los artículos 59.4 y 61 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, y habida cuenta de que se han intentado las oportu-
nas notificaciones sin que hayan surtido efecto, se notifica al 
interesado abajo indicado que se ha iniciado por la Secretaría 
de la Comisión Provincial de Valoraciones de Granada la tra-
mitación de la fijación del Justiprecio en los expedientes que 
se citan, concediéndose un plazo de diez días a partir de la 
publicación del presente anuncio para su comparecencia ante 
la Secretaría de la Comisión Provincial de Valoraciones de Gra-
nada, sita en C/ Gran Vía, núm. 56, Granada, a fin de conocer 
el contenido íntegro de la resolución notificada. 

Núm. Expte.: 141/11.
Interesada: Leocadia Espinosa Lozano.
Domicilio desconocido.
Contenido del acto: Inicio expediente de fijación del justiprecio. 

Granada, 23 de noviembre de 2011.- La Delegada del
Gobierno, M.ª José Sánchez Rubio. 

 CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, INNOVACIÓN
Y CIENCIA

RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2011, de la De-
legación Provincial de Sevilla, por la que se concede la de-
claración en concreto de utilidad pública para la instalación 
de la infraestructura eléctrica de evacuación de la agrupa-
ción solar fotovoltaica denominada «Solar Park Palacios 1» 
y «Solar Park Utrera 1», ubicada en el término municipal de 
Los Palacios y Villafranca (Sevilla). (PP. 3987/2011).

Nuestra referencia: SIEM.
Expediente: 254426.
R.A.T.: 110404.

Visto el escrito de solicitud formulado por AMT Solar 
Funds, S.L.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 6 de agosto de 2009, la Delegación 
Provincial en Sevilla de la Consejería de Innovación, Ciencia y 
Empresa de la Junta de Andalucía, resuelve conceder autori-
zación administrativa y aprobación de proyecto de ejecución 
para la instalación de la infraestructura de evacuación de la 
agrupación solar fotovoltaica denominada «Solar Park Pala-
cios 1» y «Solar Park Utrera 1», con una potencia instalada de 
1.800 kW cada una, promovida por, AMT Solar Funds, S.L. 

Segundo. Con fecha 23 de noviembre de 2010, la promo-
tora AMT Solar Funds, S.L., solicita la declaración de utilidad 
pública en concreto de la infraestructura de evacuación de la 
agrupación solar fotovoltaica denominada «Solar Park Pala-
cios 1» y «Solar Park Utrera 1», a ubicar en el término munici-
pal de Los Palacios y Villafranca (Sevilla).

Tercero. De acuerdo con los trámites reglamentarios esta-
blecidos en el Título VII del Real Decreto 1955/2000, de 1 de 
diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, 
distribución, comercialización, suministro y procedimientos de 
autorización de instalaciones de energía eléctrica (en adelante 
R.D. 1955/2000), se sometió el expediente a información pú-
blica, insertándose anuncio en el BOE número 123, de 24 de 
mayo de 2011, BOJA número 79, de 25 de abril de 2011, BOP 
número 90, de 19 de abril de 2011, El Diario de Sevilla de 
fecha 26 de abril de 2011, y en el tablón de anuncios del Ayun-
tamiento de Los Palacios y Villafranca. 

Por otro lado se da la circunstancia de que el promotor de 
la instalación declara que no existen organismos que puedan 
verse afectados por el trámite administrativo que ocupa a la 
instalación de referencia.

Cuarto. Que durante el período de información pública 
se presentaron alegaciones por parte don Manuel Jesús Ruiz 
Morales mostrando disconformidad en los términos que se en-
cuentran en el expediente de referencia, argumentando moti-
vos medioambientales.

Remitido el escrito de alegaciones a la peticionaria, em-
plazándole por quince días hábiles para que formulara acepta-
ción o reparos que estimase procedente, se recibe respuesta 
con fecha de 12 de julio de 2011, en la que la beneficiaria 
expone que la opción adoptada es la que resulta más viable 
tanto a efectos arqueológicos como ambientales, habiendo 
sido esa misma alegación desestimada anteriormente por la 
Delegación de Medio Ambiente de Sevilla.

A los anteriores antecedentes de hecho, les corresponden 
los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Esta Delegación Provincial es competente para 
otorgar la citada declaración, según lo dispuesto en los Rea-
les Decretos 1091/1981, de 24 de abril, y 4164/1982, de 29 
de diciembre, sobre traspaso de funciones y servicios de la 
Administración del Estado a la Junta Andalucía en materia de 
Industria, Energía y Minas, así como los Decretos de Presiden-
cia de la Junta de 11/2004, de 14 de abril, sobre reestruc-
turación de Consejerías y 201/2004, de 11 de mayo, sobre 
reestructuración de las Delegaciones Provinciales, así como 
en la Resolución de 23 de febrero de 2005 (BOJA núm. 59, 
de 28.3.2005), de la Dirección General de Industria, Energía 
y Minas, por la que se delega competencias en materia de 
instalaciones eléctricas en las Delegaciones Provinciales de 
Innovación, Ciencia y Empresa.



Sevilla, 13 de diciembre 2011 BOJA núm. 242 Página núm. 75

Segundo. Se han cumplido los trámites reglamentarios 
establecidos en el Título VII, del Real Decreto 1955/2000, de 
1 de diciembre, por el que se regula las actividades de trans-
porte, distribución, comercialización, suministro y procedi-
mientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica, 
en desarrollo de la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del 
Sector Eléctrico, así como en el Decreto 153/1996, de 30 de 
abril, de Reglamento de Informe Ambiental de la Comunidad 
Autónoma Andaluza, en desarrollo de la Ley 7/1994, de 18 de 
mayo, de Protección Ambiental de Andalucía.

Tercero. Que la declaración de utilidad pública es el pre-
supuesto de la operación expropiatoria y no un mero trámite, 
razón por la cual la Ley de Expropiación Forzosa de 1954 de 
16 de diciembre, en sus artículos 1, 1.º y 9, en relación con el 
artículo 33 de la Constitución Española de 1978, establecen 
dicha declaración como imprescindible en todo procedimiento 
expropiatorio.

Cuarto. Establece la Ley 54/1997, del Sector Eléctrico, en 
sus artículos 52 y 54 lo siguiente:

«Se declaran de utilidad pública las instalaciones eléctri-
cas de generación, transporte y distribución de energía eléc-
trica, a los efectos de expropiación forzosa de los bienes y de-
rechos necesarios para su establecimiento y de la imposición 
y ejercicio de la servidumbre de paso.

Dicha declaración de utilidad pública se extiende a los 
efectos de la expropiación forzosa de instalaciones eléctricas 
y de sus emplazamientos cuando por razones de eficiencia 
energética, tecnológicas o medioambientales sea oportuna su 
sustitución por nuevas instalaciones o la realización de modifi-
caciones sustanciales en las mismas.»

«Efectos de la declaración de utilidad pública.
La declaración de utilidad pública llevará implícita en todo 

caso la necesidad de ocupación de los bienes o de adquisición 
de los derechos afectados e implicará la urgente ocupación a 
los efectos del artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa.»

Así mismo, la Ley 2/2007, de 27 de marzo, de fomento 
de las energías renovables y del ahorro y eficiencia energética 
de Andalucía, establece en su artículo 4.3:

«Al objeto de garantizar el uso de las energías renovables 
para la obtención de energía final, se declara de utilidad pú-
blica o de interés social, a efectos de expropiación forzosa y 
de imposición y ejercicio de servidumbres, el aprovechamiento 
de los bienes y derechos necesarios para su generación, trans-
porte, distribución y aprovechamiento.»

Quinto. Las alegaciones efectuadas por el particular en 
el trámite de información pública, deben ser rechazadas por 
cuanto se han cumplido todos los trámites exigidos por la Ley 
54/1997, de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico, Título VII 
del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se 
regulan las actividades de transporte, distribución, comerciali-
zación, suministro y procedimientos de autorización de instala-
ciones de energía eléctrica, y demás normativa de aplicación. 
En particular, se desestiman por los siguientes motivos:

Existe informe ambiental favorable emitido por la Comi-
sión Interdepartamental Provincial de Sevilla de la Consejería 
de Medio Ambiente de la Junta de Andalucía, de fecha 29 de 
mayo de 2009, en la que se contemplan las medidas correc-
toras necesarias para minimizar sus efectos sobre el medio 
ambiente y se califica como viable a los efectos ambientales, 
la actuación objeto de la presente resolución.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general 
aplicación, el Servicio de Industria, Energía y Minas de esta 
Delegación Provincial 

P R O P O N E

Primero. Declarar la utilidad pública en concreto de la in-
fraestructura de evacuación de la agrupación solar fotovoltaica 
denominada «Solar Park Palacios 1» y «Solar Park Utrera 1», 
con una potencia instalada de 1.800 kW cada una, promovida 
por la mercantil AMT Solar Funds, S.L., a ubicar en el término 
municipal de Los Palacios y Villafranca (Sevilla), a los efectos 
de expropiación forzosa, lo que lleva implícita la necesidad 
de ocupación de los bienes o de adquisición de los derechos 
afectados, e implicará la urgente ocupación de los mismos de 
acuerdo con el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa.

Peticionario: AMT Solar Funds, S.L.
Domicilio: Calle Nao San Antonio, 9, 1.º C, 11540, Sanlúcar de 
Barrameda (Cádiz).
Finalidad de la instalación: Evacuación HSF «Solar Park Pala-
cios 1» y «Solar Park Utrera 1».
Emplazamiento: Polígono 13, parcelas 93, 94 y 95 (Los Pala-
cios y Villafranca).

Línea eléctrica
Origen: Subestación Palacios.
Final: CCTT Proyectados.
t.m. afectados: Los Palacios y Villafranca.
Tipo: Aérea.
Longitud en km: 2.326 m.
Tensión en servicio: 20 kV.
Aisladores : U40BS.
Conductores: LA-110.

Estación transformadora
Tipo: Interior.
Potencia: 3 X(2X630) KVA.

Segundo. Esta Declaración se concede de acuerdo con lo 
dispuesto en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, 
por el que se regula las actividades de transporte, distribución, 
comercialización, suministro y procedimientos de autorización 
de instalaciones de energía eléctrica, debiendo cumplir las 
condiciones que en el mismo se establece, teniendo en cuenta 
lo siguiente antes de proceder a la puesta en servicio de la 
instalación: 

1. Esta Declaración se otorga a reserva de las demás 
licencias o autorizaciones necesarias de otros organismos, y 
solo tendrá validez en el ejercicio de las competencias atribui-
das a esta Delegación.

2. Las obras deberán realizarse de acuerdo con el pro-
yecto presentado y con las variaciones que, en su caso, se 
soliciten y autorice.

3. Se cumplirán las condiciones técnicas y de seguridad 
dispuestas en los Reglamentos vigentes que le son de aplica-
ción durante la ejecución del proyecto y en su explotación.

4. La Administración podrá dejar sin efecto la presente 
resolución en cualquier momento en que observe el incumpli-
miento de las condiciones impuestas en ella. En tales supues-
tos, la Administración, previo el oportuno expediente, acordará 
la anulación de la autorización con todas las consecuencias de 
orden administrativo y civil que se derive, según las disposicio-
nes legales vigentes.

5. El titular de la instalación tendrá en cuenta, para su 
ejecución, el cumplimiento de los condicionamientos que han 
sido establecidos por Administraciones, organismos, empre-
sas de servicio público o de interés general, los cuales han 
sido trasladados al titular de la instalación. El Jefe de Servicio 
de Industria, Energía y Minas.

Vista la propuesta del Servicio de Industria, Energía y Mi-
nas, esta Delegación Provincial



Página núm. 76 BOJA núm. 242 Sevilla, 13 de diciembre 2011

R E S U E L V E

Declarar la utilidad pública en concreto de la infraestruc-
tura de evacuación de la agrupación solar fotovoltaica deno-
minada «Solar Park Palacios 1» y «Solar Park Utrera 1», con 
una potencia instalada de 1.800 kW cada una, promovida por 
la mercantil AMT Solar Funds, S.L., a ubicar en el término 
municipal de Los Palacios y Villafranca (Sevilla), a los efectos 
de expropiación forzosa, lo que lleva implícita la necesidad 
de ocupación de los bienes o de adquisición de los derechos 
afectados, e implicará la urgente ocupación de los mismos de 
acuerdo con el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa; 
con las condiciones indicadas en el apartado segundo de la 
propuesta.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía 
administrativa, podrá interponer recurso de alzada, ante el 
Ilmo. Sr. Consejero de Economía, Innovación y Ciencia, en el 
plazo de un mes contado a partir del día de su notificación, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 114.2 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, en su nueva redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 
de enero.

Sevilla, 16 de noviembre de 2011.- La Delegada, María 
Francisca Amador Prieto. 

 ANUNCIO de 29 de noviembre 2011, de la Secre-
taría General Técnica, por el que se da publicidad a la 
Resolución de 28 de septiembre de 2011, que resuelve 
el recurso de alzada, interpuesto contra Resolución de 
26 de enero de 2011.

Intentada la notificación, sin haberse podido practicar, 
y en virtud de lo dispuesto en los arts. 59.5 y 61 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, por la presente se notifica al interesado que a conti-
nuación se relaciona el acto administrativo que se cita, para 
cuyo conocimiento íntegro podrá comparecer en el plazo de 
15 días en el Servicio de Legislación y Recursos de esta Con-
sejería, sita en Avda. Albert Einstein, s/n, Edificio World Trade 
Center, Isla de la Cartuja, de Sevilla.

Núm. Expte.: 189/11.
Interesado: Don José López Pavón.
Último domicilio: C/ Horno, 1, Cerrillo de Maracena, 18014, 
Granada.
Acto notificado: Resolución dictada en recurso de alzada, que 
pone fin a la vía administrativa.
Recurso que procede interponer: Recurso contencioso-adminis-
trativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Gra-
nada, o en la circunscripción donde aquel tenga su domicilio.
Plazo de interposición: Dos meses.

Sevilla, 29 de noviembre 2011.- La Secretaria General 
Técnica, Ana María Robina Ramírez. 

 ANUNCIO de 24 de noviembre de 2011, de la Di-
rección General de Política Financiera, por el que se no-
tifica reiteración del requerimiento de documentación 
estadístico-contable anual a la mutualidad de previsión 
social que se cita.

Intentada la notificación a la entidad «Mutualidad de 
Socorros Mutuos de Previsión Social La Humanidad» de la 

reiteración del requerimiento de documentación estadístico-
contable anual referida al año 2010 sin haber podido practicar 
la misma, se publica el presente anuncio en cumplimiento de 
lo dispuesto en los artículos 59.5 y 61 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, 
para que sirva de notificación del citado requerimiento de do-
cumentación.

El texto íntegro del requerimiento de documentación 
que le afecta se encuentra a disposición del interesado en 
la Consejería de Economía, Innovación y Ciencia, Dirección 
General de Política Financiera, Servicio Sector Asegurador, 
sita en calle Juan Antonio de Vizarrón, s/n, de Sevilla, Edi-
ficio Torretriana, 3.ª planta, ascensor A, en donde podrá 
comparecer en el plazo máximo de quince días, contados 
desde el día siguiente al de publicación del presente anun-
cio en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, y desde 
el siguiente a su exposición en el tablón de edictos del Ex-
cmo. Ayuntamiento de Aljaraque (Huelva) al que pertenece 
la pedanía de Los Corrales, que figura como último domi-
cilio conocido por este Centro Directivo, para conocimiento 
íntegro del mencionado acto objeto de notificación por me-
dio del presente anuncio.

Transcurrido dicho plazo sin tener lugar la comparecencia 
del interesado, se tendrá por efectuada la notificación a todos 
los efectos.

Sevilla, 24 de noviembre de 2011.- La Directora General, 
Asunción Peña Bursón. 

 ANUNCIO de 17 de noviembre de 2011, de la 
Agencia de Innovación y Desarrollo de Andalucía, por el 
que se realiza la notificación del acto que se cita.

La Gerencia Provincial de la Agencia de Innovación y 
Desarrollo de Andalucía en Jaén ha dictado acto respecto a 
la solicitud y expediente de incentivos al beneficiario citado 
a continuación y que ha sido tramitado al amparo de la Or-
den de 25 de marzo de 2009, por la que se establecen las 
bases reguladoras de un programa de incentivos para la 
creación, consolidación y modernización de iniciativas em-
prendedoras del trabajo autónomo y se efectúan sus con-
vocatorias para el período 2009-2013 (BOJA núm. 65, de 
3.4.2009).

Al haber sido devueltas hasta dos veces por el servicio de 
Correos la notificación efectuada del anterior acto se procede 
a la notificación mediante su publicación en este Boletín Ofi-
cial de la Junta de Andalucia, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 59.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, haciéndose constar que 
para conocimiento íntegro de la misma podrá comparecer la 
interesada en la Gerencia Provincial de la Agencia de Innova-
ción y Desarrollo de Andalucía, sita en Carrera de Jesús, nú-
mero 9, bajo, 23002, Jaén. 

Interesada: Olga Talavera García.
Acto notificado: Requerimiento subsanación (Justificación).
Código solicitud: 681343.

Sevilla, 17 de noviembre de 2011.- El Secretario General, 
Francisco José Morillo Sánchez. 


